
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 3 

 
18 сентября 2018 г.           г. Курган 
 
 

О проблемах взаимодействия органов МЧС и органов местного 
самоуправления по вопросам организации пожарной безопасности поселений 

 
 
Заслушав и обсудив информацию временно исполняющего обязанности 

заместителя начальника Главного управления МЧС России по Курганской области - 
начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Скурихина С.А. о проблемах взаимодействия органов МЧС и органов местного 
самоуправления по вопросам организации пожарной безопасности поселений, 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области в пределах своей компетенции: 
- принять исчерпывающие меры по приведению источников наружного 

искусственного и естественного противопожарного водоснабжения в исправное 
состояние, при необходимости принять меры по оборудованию дополнительных 
источников наружного искусственного и естественного противопожарного 
водоснабжения; 

- подготовить для возможного использования в целях предупреждения и 
тушения пожаров технику муниципальных постов пожарной охраны, а также 
имеющуюся водовозную и землеройную технику; 

- организовать проведение сезонного технического обслуживания пожарной и 
приспособленной техники муниципальных постов пожарной охраны, а также 
подготовку пожарных депо (приспособленных помещений) к осенне-зимнему 
периоду, подготовить запас горюче-смазочных материалов; 

- предусмотреть в безусловном порядке высылку сил и средств постов 
муниципальной пожарной охраны для тушения пожаров повышенного ранга как на 
территории сельских поселений, так и за его пределами в соответствии с 
постановлениями глав муниципальных образований; 

- обеспечить на территориях муниципальных образований в границах 
населенных пунктов принятие мер по локализации пожара, спасению людей и 
имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований 
Курганской области» З.А. Емельянову. 

 
Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


